§. XVIII. Complectitur autem Isidoriana expiatio

[85] Instit.iur.canon. cap.L,

[86] Epist. ad Episcop. Britan-

[87] De collection. canon.

Isidor. Mercator.

niae.

[88] Praef. collectioni sua-

præfixa.

latio non canones modo Apostolicos, sed & Pontificum Romanorum decretales, qui Siricium aetate anteivere. Ecquis in ecclesiastica historia est tam hospes, quam lateat, eiusmodi epistolas ab ipso vulgarato Isidoro ementitas? Hincmarus Metropolita Remensis (89), qui an. DCCCLXXXII. obiit, eas decretales sublestae fidei, & e canonum numero dependas, afferuit. Hincmar sententiae multi Galliarum Episcopi ad stipulati sunt. Contra pro illis aduersus Gallos disputavit Nicolaus I. (90). Eadem disputatio sub Hadriano II., Ioanne VIII., aliisque Pontificibus instaurata est. Porro Benedictus Levita non obscure innuit, eas epistolas haud esse genuinas; quippe qui eas suppresso auctoris nomine laudat, ne impostura detegeretur, ut observavit Baronius (91). Quidquid sit, illud indubium est, ab anno DCCCC. ad saeculum usque XIV. earum decretalium fidem per universum Occidentem viguisse. Quare novum canonicum in Occidente, praesertim quoad iudiciorum ordinem, ex Isidoriana canonum collectione exortum est.

§. XIX. Circa Concilii Basileensis tempora, hoc est an. MCCCCXXXI. Nicolaus Cardinalis Cusanus (92) quarundam earum decretalium fidem in dubium evocavit. Et Kalteisenius Monachus, qui ante annos circiter CCL, inquisitor haereticae pravitatis extitit, diserte ad firmat, *in epistolis hisce penitus se fundare volentes*. Romanam Sedem omni laude dignissimam plus quam expedit, exaltare, quoniam tamen omnino non videantur illorum sanctorum epistole, consideratis contentis in iis. Postea Baronius (93), Bellarminus (94), Bond (95), Perronius F 3 (96),

- [89] Opusc. adv. Hincmar. Laudunens. & in Capitula-
rib. LV. 25. & 43.
[90] Epist. XLII. ad Episcop. Galliar.
[91] Ad an. DCCCLXXXIII. An-
- [92] De concord. Catholicis,
37. & III, 2.
[93] Ad an. DCCCLXXXIII.
[94] De Roman. Pontific. II, 14.
[95] Rer. liturgie, lib. I,

(96), Ant. Augustinus (97), Luperus (98), Cointius (99), Schelstratenus (100), Ant. Pagius (101), Bor-tonus (102), Baluzius (103), Fleury (104), Cl. Bla-scus (105), ceterique multis, iisque solidissimis ar-gumentis demonstrarunt, epistolas Pontificum Siri-cio antiquiorum a personato illo Isidoro, ad certi-simam incautorum fraudem, confitatas fuisse. De-mum superioribus retro temporibus gravissima de-hac re controversia exarsit inter Franciscum Tur-rianum S. I., & Davidem Blondellum Calvinianae sediae addictum. Ille (106) enixo studio, proiecta-que industria, decretales illas Pontificibus, quibus adscribuntur, vindicare conatus est. Hic contra (107) decretales illas ab ipso Pseudo-Isidoro confi-tas, improbo labore demonstravit (108). Ad Tur-riani partes se se adiunxere Bonaventura Malvisia (109), & Cardinalis de Aguirre (110). Sed ii ad-